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Tcfsir tarihinde genellikle iki türlü ıcfsırden söz 
edilmektedir; birineisı rıvayt:ı ıcfsiridir ki, Kur'an ayet
lerıne yeni yorumlar getırmektcn ziyade bazı ayctlcrı, 

diğer bazı aycılcrle, hadisieric veya Selcfden ve özellilde 
Sahabeden nakledilmi~ rıvayeılcrle açıklamakıır. Ikincisı 
ise, dirayet ıcfsiridir . 13öyle bır tefsirde asıl gaye yeni bir 

yorum sunmaktır. Bu tür tcfsırdc rivayeılerc yer vcrılirsc 

de, bunlar sadece önerilen yenı yorumu desteklemek 

ıçındir. Aslında Kur'an'ı anlamada bu iki yaklaşımı bir
bırioden kesin bır şekilde ayırmak oldukça zordur. 

Isiilm'da ilk tcfsir çalışmalarının rivayet şeklinde 

başlaması böyle bir ayınma yol açmıştır. Diğer taraftan 
Islam toplumunun genişlemesi ile sosyal değişime 

uğraması sonucu, dirayet tefsır metodu ile Kur'an' ı an
lamaya çalışma ihtiyacı doğmuştur. Bu sebepten 
Kur'an'ın tazcliği ve her asra olan ilgisinin yeniden or
taya konması için devamlı son gelışmeler ışığında 

yenıden yorumlanması gcrekmekıcdır. 

Ilk yapılan tcfsirler ele alınırsa görülür ki, bunlar 
bızim bugünkü tcfsır anlayışımızdan çok uzaktır. İbn 
Abbas, Abdullah İbn Mcs'ud ve Ali Ibn Ebf Talha gibı 
zaııar, ıefsir kelimesinin Arapça'dakı sOLlük anlamı 

ıçensinde Kuran' ı tcfsir ctmişlerdır. Zira "tefsir", 

<<açıklamak>> veya «kapalı bir şeyi açmak>> anlamınadır. 

Bu kelimenın «yorumlamak» gibi yeni anlamlar kazan
nıası daha sonraki devirlerde yapılan tefsir çalışmalarının 
cıkisı ıle olmuştur. 

A~lında her "ıefsir" bir yeni yorumu gerektirir. 
Onun ıçındir ki , daha henüz bazı sahabcler hayatta iken 

dirayet tcfsirlcri yapılmaya başlanmış ve tefsır anlayışının 

bugünkü şeklini alması biraz daha sonraları olmuştur. 
Tefsir tarihinde bütün gelişmeler ve özellikle tefsir 

meıodolojisi diyebileceğimiz tefsir usulündek.i çalışmalar 

genel olarak rivayet-dirayet ikilisi içinde cereyan etmiştir. 

Ou yüzden diğer tüm ıefsir çeşitlerini bu iki gruba dahil 
etmek mümkündür. 

Tcfsir usulünde nazari yaklaşım noksanlığı eskiden 
az hissediiJiği için müfcssirler bu yöne pek gereği gibi 
cğilmcmişlerdir. Fakat bugün bu eksiklik açıkça hissedil
mcktc ve bu yönlc ilgili sorular Müslümanları 

uğraştırmaktadır. Bu sorulardan birisi de Kuran'ın 

bütünlüğü meselcsidir. Bütün tefsircilerin istisnasız 

kabullendiklcri bu konu bugüne kadar açık bir şekilde 

formüle edilmemiştir. Bu yüzdendir ki, bazı kimseler 
"bütünlük" denince bundan sadece "Kur'an'ın bir bütün 

olarak kabul edilmesi gerektiğini" anlamışlardır. Bu 

zaten açık bir hakikattır. Kur'an'ın bir kısmını alıp veya 

belli bir kaç ayetini göz önünde tutup diğer kısımlarını 
dikkate almamak, Kur'an'ın kendi içinde çelişki 

doğurabilir. O halde böyle bir bütünlük anlayışı 

üzerınde durrnak bilineni tekrar etmekten ibarettir. 

Bu yüzden burada, rivayet-dirayet ikilisi iç_erisinde 
kabul edılen «bütünlük» meselesi ıle metodoloJı 

açısından "na1.arf bütünlük'' (yani teorik birlik) diye tabir 
edebılcceğimız bu konunun diğer bir yönü incelenecektir. 
Bu ınceleme içerisinde önce her iki değişik «bütünlük» 
anlayışına (yanı, rıvayet-dırayet tersırlerinde bütünlük ve 
naZ<ırf bütünlük) ait kendi yorumu verildikten sonra asıl 
ü7erinde durmak istediğim «nazari bütünlüğe,. bir-ilci 
örnek verilecektır. 

Rivayet-dirayet usulünde yapılan tefsirlerde 
Kur'an'ın bütünlüğü ikı şekilde açıklanır; birincisi «mut
ıası l bütünlük_» diyebileceğimiz yaklaşımdır Id, bir ayeti 
başka ayeılcrle açıklamaktır. Böylece iki veya daha fazla 
ayet arasında görünüşte bir çelişki veya uyumsuzluk: 
varsa, diğer ayetlerin yardımı ıle bunlar gideril;. Diğer 
taraftan bir ayette anıaşılmayan bir nokta varsa veya 
muğlak kalan bir kelime varsa açıklığa kavuştu:ulmuş 
olur. Muttasıl bütünlüğün en önemli yönü nas:b ve men
su h ayetleri, bir tek: konu olarak arzetmesidir. Zaten 
nesh meselesi, Kur'an'ın bu yönden bOtOnlüğünO 
gösteren en güzel örneği teşkil etmektedir. İleinci şekil 
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bO tOnlük ise "munfasıl bOtOniOk>> 1 olarak tabir etiıle bilir. 
Burada kasdedilen, belli bir fikrin bır ayet etrafında; 

fakat diğer ayetlere de müracaat edilerek gelıştırıl

mesidir. Burada üzerinde asıl durmak istedığım, nazari 

bOtOniOğe, bu yaklaşım biraz benzemektedir. Munfasıl 
bOtüniOğOn önemi son yüzyıllarda daha çok 
anla§ılmışıır. Bu tür bütünlüğü rivayet tefsirlerinde 
görmemiz mümkün değildir. Ancak her dirayet ıefsirı de 
bunu ba~rıh bir ölçüde uygulayamamışıır. Bunun 
setx:bı ıse, yorumların ıek bir ayeı etrafında gdi~tirıl
mcsidir. Her ne kadar bu yaklaşımda bır çok ayeılerc 
müracaaı edılırse uc asıl gaye ıefsıri yapılmakıa olan 
ayeıin açıklanmasıdır. Yoksa ileri aıılan yeni yorum veya 
fikri, Kur'an çerçevesinde açıklama endişesi yokıur. 

Rivayet-dirayet tcfsirlerinın gerek muııasıl 

büıünlük olsun gerekse munfasıl bütünlük olsun her ıki 

yaklaşımında da esas olan tek bır nokıa vardır; o da 
Kur'an'ın sure ve ayet dizihş sırasına göre ele 

nlınmasıdır. Halbuki nazari bütOniOktc Kur'an'ı sı.ıre ve 
ayet sıralarına göre tefsir etme çabası yoktur. Ancak bu 
defa bcllı bir konu eırafında ayctlcrin manııki sıra ile 
dizılişi vardır. Böylece geleneksel tefsir anlayışınuan 

önemli ölçüde ayrılmaktadır. Kur'an, artık surc ve ayet
lerınc göre incclenmeyıp aksine bir konu üzerinde ilgili 
ayeılcr bır bO ı ünlük arzedecek şekilde ve bir fikir arıaya 
koyacak ıarzda ı ahiili sıraya dızılmekıcdır. 

Şımdi dıkkat edilirse buraya kadar ıefsır usulünde 
oç önemli bOlünlük çeşıdınden söz eııık: 

ı. Muııasıl büıünlük, 

2. Munfasıl büıünlük , 

3. Nazari büıünlük. 

Bunlardan birincısı ve ikincisı rıvayet-dirayct tefsir
leri içerısınde bugüne kadar uygulanagelmiş yak
laşımlardır. Zaten müfessirlerin "Kur'an bir bütündür, 

bır kısmı alınıp diğer bir kısmı ne kadar az olursa olsu n 
terkcdilmez" derken k.asdctıiklcri bOtOnlük. bu iki 
yaklaşımdan (yani muıtasıl veya munfasıl bütOnlükten) 
birısi veya her ikisi birdendir. Ancak üçüncü bir 

bUıOniOğe yaygın bir şekilde rastlamak. mümkün 
değildir. Belki bu hususta bir iki ıeşebbUs olmuş olabilir, 

ama bunların bugün için yetersiz olduğu hemen 
söylenebilir. Bunu da Umiı edilirk.i, nazari bütünlüğün 
özelliklerini açıklayan aşağıdaki ıncelemeler etranı bir 

şekilde ortaya koyacak.tır. 

İsitim i Araştımıalar Cilt:J, Sayı:], Temmuz 1989 

Nazari büıünlükte, Kur'an'ın konu ları esas alınır. 

Böylece alışılmış tefsir usulü olan Kur'an'ı ayet ayet 
surelerdeki sıralarına göre tefsir etme artık tcrkedilir. 
Rivayet-dirayet tOrO tefsirlerde görülen bu türlü ayet 
ayet sure sıralarına göre tefsir eıme belki Kur'an'ın ilmi 
olarak incelenmesı açısından faydalı bir yol olabılir.A"Tia 
belli konularda Kur'an'ın bir büıün olarak görüşünün ne 
oluuğu scrgilenemcz.2 İşte bu durumda nazari 
büıünlüğün önemi orıaya çıkar. Çünkü nazari olarak ve 
bir büıün halinde;: yapılan böyle bir çalışmn, Kur'an'ın o 
konudnki görüşünü sistemli bir şekılde ve toplumun ih
tıyaçlarına cevap verecek ıarzua hem de yeıcrlı olarak 
açıklayabilmckıedir. İşıe Kur'an 'ın «bu şekilde bir bütün 
olarak>• ele alınmasına bır tcfsir usulü (metodu) ola~ak 
"nazari büıünlük» denmekıedir. 

A~lıııd:ı Müslümanlar için önemli olan Kur'an'ın 

belli konulardaki gorüşüdür. Zıra bunlar bılınmczse 

Kur'an 'ın günlük hayatınıızla olan ilgisi azalır ve 
dolayısıyla sadece ilmi olarak araşıırılan bir kitap olarak 
kalır. Halbuki Kur'an "insanlar için bir yol gösterici" 
( _,~ ..;~ ) 2/I3akara, 185; 

3/AI-i ımran, 4, 138; 7/A'raf, 52; 9( revbc, 33; 16/Nahl, 
64, 89;27/Neml,2; 31/Lokman, 3; 48/feıih, 28; 61/Saf, 9; 
ve bu nıca!de bir çok ayetler) olarak nfızil olmuşıur. Uu 
da onun bır uygulama kiıabı olduğunu gösıcrir. Ancak 
bır fikrın başarılı bır şekilde uygulanabilmesı ıçin o fikrın 

mızari olarak çok iyi bılınnıesi esasıır. O halde hemen şu 
sonuca varabiliriz: Kur'an'ın çağınıızda insan hayatı ile 
olan ilgisinı orıaya koymak için, fikirlerinin anlaşılır bir 
şekılde bir büıün olarak arıaya konması gcrekır. Bu da 
onu rivayeı-dıraycı nev'ınden tefsır etmekle mümkün 

değildir. Kur'an ancak bır bütü n olarak göz önünde 
ı uıulup bellı bır konuda neler söylcdıği ortaya konularak 
ıefsir cdılmelidir kı, fikirlerı anla~ılır bir §Ckılde sergilen
sin. Bu da savunmaya çalışıığımız nazari bütünlüğe 
dayalı ıcfsir usulü ilc mümkündür. 

Geliştirmeye çalıştığımız bu usulün "nazarf' olarak 

ısimlcndirilmesindcki esas sebep, Kur'an'ın bır bü!Un 

olarak ele alınması ilc çıkarılan fikir, temelde Kur'an'dan 
kaynaklansa dahi müfcssırin fikırlcri ve düşünceleri ilc 
karışık olmasıdır. Müfessirın düşünceleri ise kendi çev
resinın etkilerini, aldığı eğıtimin izlerini ve en önemlisi de 
kendi çağının bilimsel ve sosyal kültürünü içermektedir. 
Ru durumda gelişıirilen fikir ancak bir "nazariyedir". 
dundan daha ileri gidemez. Nazariye ise daima bir 

ı. Munfasıl bütünlü~ en başanlı kullanan klasik ıefsir Razi'nin MeftJtiJı ei-Gayb'ıdır. En yaygın kullaoıldı~ı ça~ ise yirminci yüzyıldır: 
Sc:yyid Kuıub'un Fi Zi/41 el Qur'an; Elnuılılı Meh~d Harndi efendinin Hak Dini Kur'an Dili; Muhammed Abduh'un Tefsir ef. 

Qur'an el-Hakim; ve Prof.Dr.Süleyınan Ateş'in Yüce Kuran 'm Çağdaş Tefsir'i adlı eserleri başlıca örnekler olarak sayılabilir. 
2. Bu konu için aynca bknz. Fazlur Rahman, Islam and Motkmity: Transfomwtion of on Inte/leetual Tradition (Chicago: Univ. of 

Chicago Press, 1982) ss.3-7. 
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izafiyeti kendinde bulundurur. Bu yüzden nazari 
bütünlük bir tefsir usulü olarak nazaridir ve izafidir. 
İzafiyeti ise çağa göredir yani zamana göredir. Aslında 
genel olarak her türlü tefsir, yapıldığı zamanla 
bağımlıdır; ve dolayısıyla izafıdir. Bu izafilik rivayet tefsir
lerinde çok azdır, ama dirayet tefsirlerinin tümünde 
halcim durumundadır.. Yalnız şurası unutulmamalıdır 

ki, her tefsir bütünüyle ve her yönüyle izafi olmaz. Bu 
bakımdan buradak:i izafilik isnadımızı, belli kurallar 
çerçevesinde savunmaktayız. 

Yapılan Kur'an tefsiri her ne kadar izafı ·ise de bir 
çok yönü ile izafiliği aşar. Böylece uygulanabilirlik ve 
kendi zamanında genel bir geçerlilik kazanır. Ama yine 
de bUtOn asırlar için geçerli tek bir Kur'an ıefsiri 

olamaz.3 

Kur'an'a nazari bütünlük usulüyle yaklaşan bir tef
sirin "başlangıç" sorunu vardır. Rivayet ve dir<:yet tefsir
lerinde böyle bir sorun yoktur. Çünkü onlar için başlangıç 
Fatiha suresi, sonuç ise Nas suresidir. Bu durumda 
bizim için hangi konu veya ayet ya da sure başlangıç 
olmalıdır? Bu konuda bize ışık tutabilecek bazı çalışmalar 
vardır.4 

Fakat şimdiye kadar edinilen tecrübeler dahilinde 
diyebiliriz ki, Kur'an'a nazari bütünlük usulü ile 
yaklaşan bir tefsirin "ilim" konusu ile işe girişınesi en 
isabetli başlangıçtır. Zira bu başlangıç bize bir «bilgi 
nazariyesi» geliştirecek ve böylece insan bilgisinin nüfuz 
edebileceği en son sınırları nazari olarak çizecektir. 
Bunun iki açıdan önemi vardır: Birincisi, felsefe gibi soyut 

olan konular açısındandır ki, burada bilgi teorısıne 

duyulan ihtiyacı giderecektir. Böylece dini ve akli_ilimler 
arasındaki ilgi daha açık bir tarzda şekillenecektir. Ikincisi 
ise, tecrubi bilimiere konu olan somut bilgiler 
açısındandır. Bu ikinci kısım, ayrıca güncel sorunlara ve 
sosyo-ekonomik meselelere nasıl eğilmcmiz gerektiği 

konusunda bize ışık tutacaktır. 

Bilgi sorunu ilc böyle bir tcfsir nasıl başlayabilir? 
Bizim gayemiz burada bu soruyu etranı incelemek 
olmadığı için sadece konumuza bir örnek olması 

açısından bir deneme sunmak gayretiyle cevap vermeye 
çalışacağız. 

Bu hususta zannedersem nuzul sırası bize ışık 

tutabilir.5Daha henüz Mekkc devrinin başlarında nazıl 
olan ayetlerde bahsedilen konuları iki grupta 
toplayabiliriz: Birincisi "gayb", ya da gaybi konular, ikin
cisi, «ŞuhıJd, veya görülen dünyaya ait konular. İlk nazil 
olan ayetlerde olduğu gibi bir çok Medeni ayetlerde tic 
gayb-şuhQd ayırımı gayet açık bir _şekilde yapılmıştır. 

Mesela •,4-!J ı J ..,_,;J ı f ~ bir çok kere tekrar edil
miştir (39/Zumer, 46; 23/Mu'minun, 92; 6/En'am, 73; 
Medeni ayetler ise şunlardır: 59/Haşr, 22; 9(fevbe, 105 

vs.). 

Kur'an'da genel olarak gayb, insan duyuları na konu 
olmayan ve bu yüzden de insanlar tarafından 

bilinemiyen alem olarak anlatılmaktadır. 
(Ey Muhammed), de ki: "Size Allalı 'ın 

hazineleri benim yanımdadır demiyorum. 
Gaybı da bilmiyorum. .. Ben sadece 

3. Kur'an'ın bu şekilde tefsir edilebilme özelti~ne sahip olmasının bir çok hikmetleri vardır. Eger Kur'an'ın tek bir tefsiıi olsaydı 
insan hürıiyeti büyük ölçüde kalkardı . Zira yeknesaklık olurdu, seçenek tek o lurdu. Ama de~şik anlayışlar seçeneklen artırdıgı 
gibi hürıiyetin oldugu nisbette istidatlann da gelişmesini temin eder. Diger taraftan insan toplumu her yönü ile, zamanla 
de~şti~ için anlayışlar, zihniyetler de~şir. Halbuki tek Kur'an tefsiri degişmedi~ için bu degişen anlayışlar ve zihniyetlcrce 
kabul edilmesi güç olurdu. 

4. Nazarf bütünlü~ savunan Fazlur Rahman'ın Ana Konulanyla Kur'an adlı eseri buna bir giriş mahiyetindedir (Fecir Yayın lan, 
Ankara, 1987). Yazar, Kur'an'ın "Tevhid" fikri ile başlamış ve insan, toplum, vahiy, peygamberlik, ahiret gibi konulan işlemiştir. 
Kitap bir tefsir mahiyetindedir, fakat tamamlanmış bir tefsir iddiasında degildir. Ancak buna teşvik edici bir amacı taşıdıgı 
açıktır. 

Konulan ve kapsamı açısından daha geniş olan bir çalışma da The Qur'an: Basic Teachings (Temel Görüşleri AçısındAn Kur'an) 
adlı kitaptır (lslamic Foundation, London 1979) Thomas Ballanıine Irving (muhtedi Müslüman), Khurshid Ahmed ve Muham
mad Manazir Ahsan tarafından hazırlanan bu eserin de bir tefsir olma iddiası yoktur. Ancak bizim anlatmaya çalışııgmız tefsir 
usulü ile yazıldıgı açıktır. Eu eser, vahiy konusu ile başlamakla peygamber, Allah, gayb, yaratılış, kainat, ahiret , peygamberlik, 
akide, ahlak, toplum, günah, devlet, aile, iktisad, kanun ve hukuk gibi geniş konulan içermektedir. 

Aynca Seyyid Kutub'un dilimize Islam Dü§Wıcesi: Esaslan ve Hususiyeıleri adı ile Akif Nuri tarafından çevirilen eseri aynı tefsir 
yaklaşımını yansıtmaktadır (Çıgır Yayınlan, İstanbul, 1973). Adından da anlaşılacagı gibi bu ev.r tek bir konu ile ilgilenmek
tedir; bu da İslam düşüncesidir. Bütün bu eserlerin ortak eksikligi tefsir iddiasında bulunmad ıldan için (Fazi ur R.ahman'ın 
kitabı hariç) tefsir etkisi uyandırmamalandır. Öyle tahmin ediyorum ki, nazarf bütünlük esas alınarak yapılan her tefsırde bu 
sorun kaçınılmazdır. Çünkü bu usül henüz yerleşmiş ve tefsirde geçeriiiiki kazanmış bir yol degildir. 

S. NOzul sırasının kesin bir şekilde bütün sure ve ayetler için belirlenemedigi bir gerçektir. Ancak bize gelen rivayetlerden bu 
sıranın genel hatlanyla dogru oldugunu kabul etmek zorundayız. Bizim için de bu kadan yeterlidir. Burada Hz.Osman ve İbn 
Abbas'ın mushaflanna dayalı bir nOzul sırasını takip edecegiz. Bunun için bknz. İsmail CerrahogJu, Tefsir U:rulQ (Diyanet Vakfı 
Yayınlan, Ankara, 1983). 
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bana vahyolunana uyuyorum." (6/En'am, 50) 
Yoksa gayb yanlarında da oradan mı 

çıknnp yazıyor/ar? (68/Kalem, 47) 

GtJklerin ve yerin gaybını sadece Allah 
bilir. (16/Nah~ 77) 

Fakat şchadet aleminin insan aklı ile 
bilinemiyeceğine dair bir işaret yoktur. Tam aksine bu 
aıemın öğrenilmesi için teşvik vardır. Çünkü şehadct, 
gayba ışareı etmektedir: 

Göklerin ve yerin yaratılışında, gecenin 
ve giindüzün gidip gelişinde elbette akıl 
salıipleri için ibret verici deliller vardır. 
{3/Al-i İmran, 190; Aynca bknz. 27/Nem~ 60-64; 
67/Miilk, 3-4 vs.) 

Şchadctin gayba işareti gaflet perdesi alunda giz
Jcncbılır. Uu yilzdcn Kur'an, insanları uyarmak için dik
katlerı ıahıaııaki (alem-i şchadcttcki) düzene çek:rnck
tcdır.Ama Kur'an'ın ve Peygamber'in asıl görevi gaybı 
ders vermektir. Çünkü gaybı Allah'tan başka bir kimse 
bılemcz; ancak vahiy ilc bilinebildiği bir gerçektir: 

Gaybı, O bilir ve kimseye gaybı göstennez. 

Ancak peygamber olarak seçtiği 
kimçe bunun dışındadır. (72/Cin, 26-27) 

(Ey Muhammed), sana bu vahyettiğimiz 

gayb lıaberlerüıdendir. Bundan önce, sen 
de milletin de bunu bilmiyordıınuz. 
( 1 I /1/ud, 49) 

Fakat vahiyle bilinen gayb, duyu organları ile 
bılıncn ve görillcn ·şchadet alemi gibi değildir. Bu 
yüzdendir kı, gayha inanmanın zorluğu buna verilecek 
milkafatın büyüklüğü ile belirtilmektedir : 

Gaybdan (AIIah'a inanıp) O 'na saygı 

duyanlam bağışlama ve biiyük miikafat 

ı·ardır. (67/Mii/k., 12) 

Acaba «gayb» dan ve «şchadet>• ten ne kasdedil
mı§tir? Şehadet aıcmi şu görülen dünyadır. Bunun bil
gısı ıse tccrObi ilimiere konu olan mesclelerdir; yani 
deney, gözlem ve bu gibı araşurma usullerıne konu 
olabilen her şey bu bilgi tilrilne dahildir. Dığer taraftan 
ımana dair bütün konular gayb aleminin bilgilerinden
dir. Mesela 13akara suresinin ilk dört ayetinde gayba iman 
edenler, Allah'a, kilapiara ve ahirete inananlar olarak tas
vır edilmışlerdir (ayrıca bk:z.21/Enbiya, 49; 35/Fat ır, 18; 
36/Ya Sin, ı ı; 67/Mülk, 12 vs.). 

Demek ki, gayb her ne kadar duyular yolu ile 
bilinemez ise de, vahyin yardımı ile anlaşılır bir duruma 
getirilebilir ve kabullenmesi insan aklı için ağır bir yok ol
maktan çıkar. Ancak ilk nazil olan ayetler, gaybın 
anlaşılır bir duruma gelmesi için bir hazırlık: devresini 

ls/Ilmi AraştınnaJar Cilt:3, Sayı:3, Temmuz 1989 

oluşturmaktadırlar. Bu da bize gaybf ilimlerden bah
sederken ve onlan öğrenmeye davet ederken ne yap
mamız gerektiğine dair yol göstermektedir. Mek:ke dev
rinde İsıarn böyle bir durum içerisinde olduğu için insan
ları iki yönden uyarmaya çalışmıştır. Kur'an'ın böyle bir 
sıra ile vahyedilmesi şöyle açıklanabilir: gaybın anlaşılması 
için ilk önce insanın kendi mahiyetini araştırıp benliğini 
tahlil ederek ön yargılannı temizlernesi gerekir. Bundan 
sonra ikinci olarak da kötO hasJetlerinden annması 

gerekir: 

Kendi benliğini temizleyen leurtu/ur ve 
onu kirletip (JıakiknJlara karşı) iJrten 

uırara daşer. (91/Şems, 9-10) 

Kim benliğinin cimriliğinden korunursa 
İşte onlar wruiukJarına erenlerdir. 

(59/Haşr, 9) 

Doğrusu insan hırslı (ve huysuz) yaratılmıştır. 

Kendisine kötülük dok.undumu, 

sızlanır. İyiilik gördUmll, başkalarından 
saklar. (70/Meiiric, 19-21) 

Gerçekten insan kendisinin muhtaç bir 

duruma daşmeyeceğini zmıneder ve azar. 

(96/'A/ı.ık, 6-7) 

Kötü hasletler hakikatı perdeleyen engellerdir. 
Onun için Kur'an Melekeliler şahsında tOm insanlara ses
lenir: 

Mal biriktiren ve onu sayıp duran 

ve insanları sözle ve işaretler/e ayıplayanın 

vay haline!. Malının kendini ebedi 

yaşatacağını sanır. (104/Humeze, 1-3) 

Çoklukla övünmek, sizi kabiriere varıncaya 

kadar meşgul etti. Hayır, yakında hakikatı 
bileceksiniz. (102(Iekasıu, 1-3) 

İnsanın kendisi nankörliığane şahittir 
Gerçekten insan mal ve servete pek 

düşkiındilr. (1 00/Adiyat, 7-8) 

İnsanlardan bir şey ij[fUp alırken tam aJıvı, 
onlara bir şeyi ölfUp veya tartarak verirken 

eksik veren hilekılnn vay luıJine! 

Yoksa onlar bayale bir gün için dirilli/eceklerini 

sanmıyorlar mı? (83/Mutaffifin, 1-5) 

GtJrdan mil o dini yalanlayanı? Ye time 
eziyet eden ve yoksulu dayurmaya tetyik 

etmeyen iife odur. (107/M/buı, 1-3) 

Dilekat edilirse gerek on yargıyı temizlernede 
gerekse kötü hasJetleri kaldırınada Kur'an'ın metodu 
«içe dönmeyi• teklif etmektedir. Bu içe dOnme 
dünyadan ilişiğini kesme anlamında değildir. Aneale 
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kendi benliğimize dönrnek ve kendi mahiyetimizi an
lamaya çalışmak söz konusudur. Bu yüzden gaybı an
lamak için gereken önşart, nefsimizin tahlil edilmesidir. 
Gaybı bilmede gerekli olan bu önşarta "öznel yaklaşım" 
(subjectivity) diyebiliriz. Öznellik, objektif olmanın tam 
karşıtıdır. Çünkü objektif olmak, ön yargılı olmak ve 
hakikata karşı ilgisiz kalmaktır. Özneiliktc bir kimse 
konuyu incelerken insaflı ve dürüst davrandığı için zaten 
objektiftir. Bir yalclaşım olarak objektifliğe, «nesnellik» 

diyebiliriz. 

Bu iki temel yalclaşım -öznellik ve nesnellik- gayb 
ve şuhüd alemlerinin anlaşılması için esas olan metod
Jardır. öznelliğin merkezi kalptir ve hakikata karşı 

"duygusaldır", yani "hassas" tır. Demek: ki, öznelliğin 
tecrübesi duygulara dayanmaktadır. Nesnelliğin merkezi 
ise akıldır, bu da duyu organlarına dayanmaktadır. Eğer 
vahiy olmasaydı kalp, duyguları ile, akıl da duyuları ile 

tamamen biribirinden kopuk: kalırdı. Öznel ve nesnel 
yaklaşımları tam bir uyum içinde birleştiren vahiydir. 
Bunların kopuk: katması balinde din anlaşılmaz. Diğer 
taraftan vahiy olmazsa nesnelerin özneye olan ilgisi ve 
onların gayba olan delaletleri gizli kalırdı. 

Bütün bunlardan şu sonuç çıkar: Allah fikrinin 
kaynağı vahiydir; bu fikir insanlar tarafından akıl 

yürütme ile veya psikolojik ve sosyal,ya da tabiatın et
kisiyle çıkarılmış bir fikir değildir. Ama bu fik:rin 
psikolojik:, aklf, sosyal ve tabif yönlerini inkar etmek is
temiyorum. Yalnız bu yönterin böyle bir fikri doğur
mada yetersiz kaldıklarını, ancak vahyin ışığında bu 

yönlerin o fikre delaletinin antaşılacağını savunmak is
tiyorum. Hz.Adem'in yaratılışını anlatan şu ayetler bu 
sonucumuzu desteklemektedir: 

Allah. Adem'e biitün isimleri öğrettilden sonra 
eşyayı meleklere göstererek sordu: «Eğer doğru 
söyliiyorsanız, şunlann isimlerini bana bildiri11». 
Melekler ise şöyle dediler:"Sen 'i tesbih ederiz. 
Bize öğrettiklerinin dışında hiç bir bilgimiz 
yokıur. Şüphesiz ki Sen alfmsin, hakimsilt». 
Allnh: "EyAdem, eşyanın isimlerini onlara 
bildir" dedi. Adem de onlara eşyanın isimlerini 
söyleyince, Allah: «Ben size göklerin 
ve yerin gaybım bilirim ve sizin açık/adıklannızı 
ve gizledik/erinizi de bilirim 

demedim mi?" dedi. (2/Bakcıra, 30-33). 

Buradan anlaşılıyor ki, insan bilgisi yaratıcı değildir 
ve olamaz. Ancak Allah "isimleri" Hz.Adem'e öğrettikten 
sonra o, bunlardan yeni sonuçlar çıkarabilmişti. O halde 

insan bilgisi üretkendir diyebiliriz. Bu örnekte görüldüğü 
gibi, şu anda gayba dair tüm kavramlar ve fikirlerio 
temeli vahye dayanmaktadır. Ancak insanlar bu temel 

fikirler üzerine gayba dair yanlış fikirler uydurmuşlardır. 

Bu yüzden her defasında vahiy gelerek: bu yanlış fikirleri 
düzeltmiştir. 

Buraya kadar ayetleri iniş sırasını göz önünde 
tutarak: (sadece 2/Bakara, 30-33 hariç) ve çoğunlulcla 
Mekke devrinin ilk yarısında inen ayetleri ele alarak 
yaptığınız yorumu şimdilik burada kesip asıl konumuz 
olan nazarf bütünlülcle ilgili bir konuyu tekrar hatırlat
mak istiyorum. 

Nazarf bütünlükle Kur'an'ı anlamaya çalışırken 

görüyoruz ki, ilk: nazil olan ayetlerden hem k:onumuzu 
hem de konuya yalclaşım tarzımızı (usul) çıkarmamız 
esastır. Artık böyle bir tefsir, Fatiha ile başlayıp Nas 
süresi ile işi bitirme endişesi taşımamaktadır. Rivayet
dirayet tefsirlerine ait olan bu usulle tefsir metoduna bir 
yenilik kazandırmak mümkün değildir. Zaten rivayet ter

sirlerinde bir yenilik olamaz (ancak: kısaltmalar, yeniden 
sıraya dizmeler vs., olabilir). Dirayet tefsirleri, genel 
olarak ayetleri, tek tek ele aldıkları için nazari 
bütünlükle Kur'an'ın görüşlerini sistemli olarak 
geliştiremezler. Ancak bu iki tefsir nazari bütünlüğe 

temel kaynağı teşkil ederler. Bu tür tefsirlerin önemi de 
bu anlamda görülmektedir. Dolayısıyla bunlar, temelde 

«araştırmaCI>> niteliktedir. 

Burada geliştirmeye çalıştığımız anlayış ilk konuyu 
"'Jim" olarak tesbit etmekte ve ilk nazil olan ayetlerin 
ışığında ilmin konusunu «gayb» ve «duyulara konu olan 
dünya>> (şehadet aıemi) olarak ayırmaktadır, Yine 
konunun ayrıntılarına girmeden kısaca aynı usulle gayb 

ile şehadet aleminin nasıl birleştirildiğini ve böylece nazari 
bütünlüğe dayalı bir tefsirde diğer konuların nasıl tesbit 
edılebileceğini göstermeye çalışacağız. 

Yukarıda gaybın duyularla bilinemiyeceğini 

seçtiğimiz ayetlerden çıkardık. Ama bu ayetler, gaybın 

vahiyte anlaşılır bir duruma getirildiğine işaret etmek

tedir. Yalnız bu konuda vahyin takip ettiği yolu incelcrsek 

zannedersem nazarf bütünlüğü esas alan tefsirin metod 
sorununa ÇOzüm bulabiliriz. 

Kur'an, artık insanın zihninde şekillenmiş gaybf 

konulara dair bilgileri yumuşatıp ön yargılara ve kötü 

hasletlere karşı uyardıktan sonra gayb ile kişi arasında 

bir ilişki geliştirmek istemektedir. Bu uyarılar o kadar 

öznel, duygusal ve kişiyi sarsacak bir caniılıktadır ki, 

gaybe yönelmernek mümkün değildir (ancak inatla gaybı 

Icendisine ununurmaya çalışan psikolojik durumlar 

bunun d~ındadır). Mesela vahye şüphe getirmeye 

çalışan ve Peygamber'i itharn eden Melekeliler bu husus

ta uyarıldıktan sonra «nereye gidiyorsunuz?» diye araya 

yerleştirilen bir soru, bunu açıkça gOstermektedir: 
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Arkadaşımı (Muhammed) asla deli değildir. 
Yemin olsun ki o, (valıiy getiren elçiyi 

apaçık ufukla gördil. (Peygamber) gaybdan 
gelen (vahiy hususunda) suçlanamaz (Kur'an) 

Allalı 'ın huzurundan kovulan şeytanın sözü 

değildir. O halde nereye-gidiyorsunuz? 
Kur'an alemiere ancak bir öğüt ve uyarıdır. 

(81 (Tekvir, 22-27) 

Konunun işieniş tarzı, yaklaşım ve insan 
duygularına etkilı hitabet, kişide öznel bir ilişkiyi 

geliştirerek kişi ilc bu kbnu arasında yakın bir "bağ" 
bulunduğunu daima dıkkatiere sunmak istemiştir. Zira 
ınsan ne kadar da gayba ilgisiz kalırsa kalsın veya ondan 
kaçmaya çalışırsa çalışsın gayb onun benliğine 

işlenmiştir. O, gaybı aniayacak-ve ona meftun olacak bir 
mahıyeııc yaratılmışıır. Öyle ise kışi ile gayb arasındaki 
«bağ .. bir yaratılış gerçeğidir. Biz sadece bahanelerle bu 
gerçeğı gızlcyebilırız. Gayba karşı bOyle bahanelerle bir 
y<ıbaneılaşma söz konusu olduğunda Kur'an ŞOyle der: 

Kalplerı ı•ar faknt anlamazlar, gözleri 
mr görmezler, kulakları var işitmezler. 

Onlar lınyı·anlar Jiilıidir. Hatta daha da 

sapıknrlar. Işte onlar gajillerdir. (7/A 'raf, 179) 

inanmayanların kı daklarmda bir ağırlık 
mrdır, w bu Kur'an onlara sanki bir körlük 

wnnekıedir. Onlar sanki (gerçeğe) çok uzak 
bir yerden çağırılıyorlar. (41/Fussilet 44) 

llerkes malışer yerine, kendisini bir 
scı ·keden bir de şalıitle beraber geleceklir. 

O gıin insana.« Şiiplıesiz sen dünyada bundan 
gajildin. İşte biz senden perdeni 

koldırc/ık Artık bugiln gözı"in keskindir» 
denilir. (50/Kaf, 21-22) 

Dikkat edilirse hurada "kalp" kelimesi bir dUşUnce 
yctisı olarak ıasvir edılmıştir. Genel olarak Kur'an, 
gaybın ''anlaşılması" soz konusu olduğunda bu kelimeyi 
veya onun yerini tutabılen kelimeleri kullanmaktadır:6 

Yeryüzünde hiç gezmediler mi ki, 
diip"inebilecekleri kalpleri ve işitebilecekleri 
kı ılak/an olsun? Zira asıl kör olan (maddi) 

gözler değil (basiretini kaybeden) göğüslerdeki 
knlplerdir. (22/Hac, 46) 

Demek ki, vahiy, gaybı anlatırken kışinin konuya 
onyargısız ve açık bir kalple yaklaşarak öğrenmesi 

gerekir: 

İslami Araştımıalar Cilt:3, Sayı:3, Temmuz 1989 

Gaybdan Allalı 'a saygı gösteren ve 

O'na açık bir kalple yijnelen herkesin 

mnkafatı büyaktilr. (50/Kaf. 33) 

MulUJk.kak ki bunda kalbi olan veya 

şaJıiı olarak dikkatle kulak veren 

kinise için bir öğüt vardır.' (50/Kaf, 37) 

Böylece bu ilk inen ayetlerde anlama yetisi olarak 
kalp, hir taraftan vurgulanırken, diğer taraftan ahlalô 
konular gayet canlı bir şekilde işlenmiştir. ÇUnkO ancak 
bu iki yonun dOzelmesinden sonra akıl, gaybı görmeye 
başlayabilir. Nitekim bu ayetlerde gaybın isbatı için 
verilen hiç bir istidlalr delile rasllamıyoruz. Ancak akıl 
hazırlandıktan sonra onun da tatmin olması için daha 
sonra nazil olan ayetler bu tUr ispatlar vermiştir. Bu· is
batlar ise gaybı, şehadet alemine bağlayıcı nitelikte olup 
zaten yine şehadet aleminden verilmişlerdir. Bu yOzden 
artık duyulara ve doğrudan akla hitap etmektedir: 

Tohumu ve çekirdeği yaran ve ye şerten Allalı 'tır. 
O, ölüden diriyi çıkıınr (yenen cansız gıda/ann 
insan ve hayvan vücudunda canlıya d6niışmesi 

gı"bi); diriden de ölilyü çıkanr. İşte Allah, budur. 

O halde nasıl (O'na inanmaktan) 

çevriliyorsunuz? Karanlığı yanp sabahı ortaya. 
çıkaran O'dur. Geceyi dinlenme zamanı, güneş ve 

ayı (vakitlerin bilinmesi için) birer hesap (ölçüsü) 

yapmıştır. Bu, o üstün ve bilen Allalı 'ın takdiridir. 

O 'dur ki, karanın ve denizin karanlıklarında yolu 
bulnu:ınız için size yıldızlan yarattı. Gerçekten 
(Allah) bilen bir toplum için bu (akli) delilleri 

(ayet leri) geniş geniş açıkladı. O'dur ki, sizleri bir 

tek canlıdan (nefisten) yarattı. .. Gerçekten (Allalı) 

anlayan bir toplum için delilleri geniş geniş 

açıkladı. Yine O 'dur ki, sizin için g6kten su indirdi. 
Onunla her çeşit bitkiyi çıkardı ve o bitkiden 
yeşillik çıkardı. Sonra birbiri üzerine binmiş 
tohumlar, humuımn tomurcuğundan sarkan 

sa/Jamlar, üzüm bağlan, zeytin ve nar balıçeleri 

çıkardı. .. Her birinin meyvesine bakın; 

meyve verirken ve olgunlaştığı zaman (on/an 
düşünün). Şüphesiz bu size gijsterilenJerde, 

inanmak isteyen bir toplum için çok ibretler 

(ve dersler) vardır. Rabbiniz olan Allah, işte 

budur. Ondan başka tann yoktur. O, herşeyin 
yaratıcısıdır. O halde O'na kulluk edin. G6zkr 
O'nu görmez. O, gijzleri g(Jrür ... İşte size 

Rabbinizden açık deliller geldi Artık kim doğruyu 
görürse kendi yaranna; kim de bundan kiJr olmok 

6. Mesela "fu4d" gibi: "Kıyamet gününde kulak, göz ve kalp (fuad) bütün bunlann hepsi yaptıklanndan sorumludurlar" (17/İsra, 36, 
aynca bknz. 16/Nahl, 78; 23/Mu'minun, 78; 32/Secde, 9; 46/Ahkaf, 26; 67/Mülk, 23; 6/En'am, 110); ve yine "elb4b" gibi: Şüphesiz 
ki bunda kalp { elbab) sahipleri için i b ret vardır• (39/Zumer, 21; aynca blmz. 38/Sad, 29,43; 39/Zumer, 9,18; 40/mumin, 54 vs). 
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isterse, zman kendisinedir. (6/En'tlm, 95-104) 

Ey insanlar! Size bir iJmek verildi, onu 

dinleyin: Allah 'tan başka çağırdıklannızın 

hepsi bir araya toplıınsalar bir sinek dahi 

yaratamazlar. Sinek onlardan birşey kapsa bunu 

ondan /aı.rtaramazlar. Heyhat, isteyen de aciz, 
istenen de! (22/Hac, 73) 

GiJklerin ve yerin millki1 Allah 'ındır. Dönüş de 

Allah 'adır. Görmez misin Id, Allah bulutlan 

gezdirir, sonra on/an birleştirirve birbiri 
üstüne yığar. Bir de bakıırsın Id, aralanndan 

yağmur yağıyor. Yukanda dağ gibi bulut 
kilmelerinden, Alltıh dolu indirir ve dılediğinin 

başına uğratır, dilediğini de ondan kontr. 

(24/Nur, 42-43) 

O, yedi göğil birbiri üzerinde tabaka tabaka 

yarattı. Rahman 'ın yaratmasında bir ay/anlık, 

uygımsıaluk görmezsin. Gözünü çevir de bak, 

bir bozukluk görilyar musun? Sonra gözünü iki 

kez daha çevir; göz, (aradığı düzensizliği 
bulamadan) yargım ve bitkin bir halde (düzensizliği 

bulmakıan) ümidini kesmiş bir şekilde sana geri 

dönecek/ir. (67/Mülk, 3-4) 

Bu ayetlerden anlaşılıyor ki, Kur'an'ın ilirnde takip 
ettiği yol kalp yolu ile gaybı ders verip ahlaka dayalı bir 
nizarnı tesis ederek şehadet alemi olan tabiata ve şu 
kainaııaki dllzene geçerek aynı nizarnı aleılda da kur-

maktır. İlle nazil olan ayetlerde gayba ait ille bilgi ise 
«marifetullah»dır. Nitekim ille inen ayet «OkU>> dedikten 
sonra, «seni yaratan Rabbinin adıyla (oku), O ınsanı 

'alaktan (yapışan hücrelerden) yarattı. Oku! Rabbin 
kalemle öğreten, insana bilmediğini (yani gaybı) bildiren 
en büyük kerem sahibidir" (96/Alak, 1-5) demektedir. 
Gayba giriş olan Allah bilgisini vahiy, peygamberlik ve 
ahiret takip etmektedir. BOtOn bunlar birbirinden kop
mayan bir blltün olarale işlenmiştir. Bunları ders veren 
öğretici ise Peygamber'dir. Bunların şehadet alemine 
olan ilgisi ise, gayba işaretleri ihtiva eden alemi, bu yönO 
ile öğreterek insan aklına iman kapısını açmasındadır. 

BOylece ıdsir etmeye ı;;alıştığımız bu ayetlcrin bir 
bilgi teorisini ortaya koyduğunu görmekteyiz.

7 
Yine 

bOylece geliştirilen bir bilgi teorisi olmalıdır ki, nazari 
bUtOnlüğü esas alan bir tefsire temel teşkil etsin. Çünkll 
Kur'an'ın konuları ya gayba aittir, veya şehadct alemi 
olan insanın bu dllnya hayatına aittir. Bu her iki konuya 
da nasıl yaklaşılması gerektiği Kur'an'ın kendisinden 
çıkarılmalıdır ki, Kur'an, buna gore başarılı bir şekilde ve 
asrın anlayışına göre tefsir edilebilsin. 

Bu durumda tek bir sorunumuz kalıyor, o da 
nazari bütüniOğe göre yapılan yorumların bir tefsir şek
linde ortaya konulmasıdır. Yeni bir tefsir usulü olarak 
çalışıtıp geliştirilirse zannedersem bu da mümkOn 
olacaktır. Bu yönde yapılacak çalışmalara bır nebzc ışık 
tutabitmek ümidiyle hazırladığım bu araştırma inşallah 

bir başlangıç olur. 

7. Bazen bilginin lslamnqtirilmesi gibi iddialar duymaktayız. Burada gösterildi~ şekilde sadece Kur'an'ın ıefsirine dayalı bir bilgi 
teorisi geliştirmeden bu iddialann gerçek dışı kalaca!tJ kesindir. Fakat bu projenin geliştirilmesi ve daha kapsamlı bir duruma 
ıctirilmesi gerekir. 
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